
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  SUCEAVA 
COMUNA  BOSANCI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind revocarea Hotărârii Consiliului Local  nr. 90 din 12.10.2022 privind aprobarea realizării 
în participațiune a unui parc fotovoltaic în suprafață de 250 ha pentru producerea de energie regenerabilă . 

  
    Având în vedere 
      - referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bosanci înregistrat sub nr. 10908 din 
10.11.2022; 
      - raportul compartimentului de specialitate, înregistrat sub nr. 10910 din 10.11.2022; 
      - avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local Bosanci,înregistrat sub nr. 11215 din  
18.11.2022 ; 
      - adresa nr. 17962/10/4/26.10.2022 de la Instituția Prefectului – Județului Suceava prin care se 
solicită revocarea HCL nr. 90/2022; 
      - Adresa nr. 17962/10/2/28.10.2022 de la Instituția Prefectului – Județului Suceava prin care se 
comunică  faptul că pentru HCL nr. 90/2022  , s-a promovat acțiune în contencios administrativ , iar 
actul administrativ atacat potrivit art. 3  alin (3) din Legea nr. 554/2004 este suspendat de drept. 
  Ținând cont de : 
        -  prevederile 64 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 
        - prevederile art. 131, art. 200, art.255, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;  
        - prevederile art. 2 lit.j din Legea 544/2004 
        - prevederile art.5 alin (3) litera (b), alin. (5) din OUG 34/2013; 
        - prevederile art. 92 alin. (20 lit. j din Legea nr. 18/1991; 
         În temeiul prevederilor  art. 139 și  art. 196, alin (1), lit. a)  din Ordonanța de Urgență nr. 57 / 
2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
HOTĂRĂŞTE: 
 

Articol unic. Se revocă Hotărârea Consiliului Local  nr. 90 din 12.10.2022 privind aprobarea 
realizării în participațiune a unui parc fotovoltaic în suprafață de 250 ha pentru producerea de energie 
regenerabilă . 
.   

Preşedinte de şedinţă,                                    Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                             Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 
          Curic Anton 

   Zamfir  BIVOL                                         
                                             
       Bosanci , 18.11.2022 
         Nr.  92 



  
 


